

Verksamheten i det Kommunala Pensionärsrådet. (KPR) i Nacka 2007 – 2010.

Rapporten består av tvådelar, en beskrivning och en avstämning mot majoritetsprogrammet för 2006 – 2010. Viss dubblering kan förekomma.

Sammansättning

KPR:s ledamöter utsedda av kommunstyrelsen har varit Johannes Norrby (ordf), Jan-Eric Jansson (1e v ordf) och Barbro Forsström (2e v ordf)
De inom PRO och SPF i Nacka verksamma lokalföreningarna har vardera utsett en representant samt en ersättare (=10 ordinarie ledamöter från pensionärsorganisationerna).

Uppdrag

Enligt reglementet för Nacka kommunstyrelse:

”Pensionärsrådet är ett rådgivande, samordnande och opinionsbildande organ samt en remissinstans i övergripande frågor som berör pensionärernas situation i kommunen. Pensionärsrådet har även som uppgift att följa pensionärernas förhållanden i kommunen och stimulera att dessa tas upp till behandling i kommunens pensionärsföreningar och berörda kommunala organ.”

Arbetsätt

Efter diskussioner vid de två första mötena 2007 har KPR fungerat på följande sätt:

Ordinarie möten varje kvartal enligt ett i förväg uppgjort schema för kalenderåret. Vid mötena har förts anteckningar och som sekreterare har tjänstgjort en ledamot från pensionärsföreningarna. Anteckningarna har delgetts ledamöterna samt lagts ut på kommunens hemsida.

Mötena har genomförts i Stadshuset och i Äldreenhetens lokaler i Ektorp. KPR har även hunnit med att gästa Ektorps Seniorcenter, Älta, Boo (Orminge), Saltsjöbaden, Ersta och Danvikshem.

Mötena har förberetts i ett arbetsutskott bestående av ordförande samt två ledamöter för vardera PRO och SPF. Mötena har dessutom förberetts i en samverkansgrupp mellan PRO och SPF och vid dess möten har såväl pensionärsföreningarnas ordinarie ledamöter som deras ersättare deltagit.

Vid behov har KPR tillsatt arbetsgrupper på aktuella frågor.

Seminarier och konferenser

KPR har denna period genomfört tre konferenser/seminarier:

19 maj 2008 en heldag om boende för äldre med Barbro Westerholm, Äldredelegationen, som huvudtalare. Pensionärsföreningarna i samverkan presenterade sin rapport om ”Bostäder för äldre i Nacka”. Seminariet refererades i Nackas infobank med bilder och intervjuer.

28 april 2009 en eftermiddag med ”öppet hus” för att redovisa och diskutera de slutsatser en av KPR tillsatt arbetsgrupp för trygghetsboende kommit fram till. Förutom arbetsgruppens resultat presenterades även det slutliga betänkandet från äldredelegationen angående trygghetsboende.

Stadsledningskontoret

Postadress
Nacka kommun
131 81 Nacka

Besöksadress
Granitvägen 15
13140 NACKA

Telefon
Växel 08 7188000
Direkt 08 7189215
Mobil 0)70 4319215
Fax 08 7189022

E-post
hans-ivar.sward@nacka.se
www.nacka.se
Organisationsnummer
212000-0167

Nacka kommun deltog i diskussionen med såväl stadsdirektör som kommunstyrelsens ordförande

14 oktober 2010 en heldag om Tryggt åldrande med Björn Sundström, SKL, och Gunnar Wetterberg, Saco, som huvudtalare på förmiddagen. På eftermiddagen presenterade chefen för nackageriatriken, Anna Svanholm Biro, tankarna kring dess framtid. En diskussion om pensionärsföreningarna uppgift och verksamhet och frågan om hur man kan utveckla samverkan mellan kommunens pensionärer avslutade seminariet,

Frågor som har behandlats i KPR

Huvudämnen:

Mat och Måltid

Har varit ämne vid KPR-mötena ett flertal gånger. Diskussionerna har rört såväl maten för hemmaboende som kosthåll vid vård- och omsorgsboendena och verksamheten med seniorluncherna vid olika restauranger i olika delar av Nacka. Seniorluncherna bör ses som en framgångssaga. Mycket populära!

Budget och ekonomiskt utfall

Har presenterats pedagogiskt vid flera tillfällen. Diskussionerna har främst rört osäkerheten med de statliga projektmedlen för olika aktiviteter.

Trygghetsboende

KPR tillsatta en arbetsgrupp 3 juni 2008 efter seminariet med Barbro Westerholm. Arbetsgruppen har haft ett stort antal möten samt genomfört flera studiebesök. Den har bl a besökt Stockholms verksamhet i Micasa och SeniorForum i Björknäs. Grupparbetet under 2008 och 2009 har fört fram till dels det "öppna huset" 28 april 2009 dels sponsringen av Föreningen för trygghetsboende i Nacka. Under 2010 färdigställs ett 40-tal lägenheter i ett trygghetsboende i Finntorp men förefaller som om Nacka än inte riktigt funnit formerna för hur denna boendeform skall hanteras. Dessa diskussioner behöver fortsätta under kommande mandatperiod.

TRYGGVE

Tryggve, en handräckning till äldre som bor hemma och som behöver hjälp med praktiska saker i hemmet som lampbyten, gardinuppsättning mm. Kombinerar av Räddningstjänsten som utförare av TRYGGVE med en säkerhetsgenomgång i aktuellt hem. Målet är att minska de allvarliga fallskadorna.

Förenings- och samlingslokaler

Ett ständigt återkommande ämne där formerna för samspel mellan kommun och pensionärsföreningar behöver göras klarare. Det finns flera olika vägar att gå skulle kommunen vilja stötta pensionärsföreningarna med detta. Situationen försämrades med de ändringar fastighetsägaren till Biet genomförde. Tjänstemannaförslaget på skrivelsen från PRO och SPF Nackaringen 2008 var positivt men ledde i praktiken inte till ett resultat som accepterades av de två pensionärsföreningarna.

Andra viktiga ämnen:

Uppsökande verksamhet 80+

Har genomförts under perioden och finns nu i fast form från åldern 75.

Brukarundersökningarna

Har följt och diskuterats vid flera möten. Företaget som genomför undersökningarna har vid ett tillfälle gått igenom såväl bakomliggande teorier som den praktiska hanteringen. Hjälpmedlet finns och med rätt hantering kan man följa hälsotillståndet i kommunens sammanlagda verksamhet inom området. Brukarundersökningarna hanterar inte enskilda fall eller händelser.

Auktorisationskrav

Här har ledamöter från pensionärsföreningarna utsedda av KPR fungerat som remissinstans för socialenheten vid ett flertal tillfällen.

Landstingets programberedning för äldre och multisjuka

Ledamöter från KPR har följt dessa diskussioner i landstingets regi och de har redovisats vid mötena i KPR.

Fallskadeprojektet

Detta projekt har vid flera tillfällen redovisats vid KPR:s möten.

Anhörigvårdare

KPR har samverkat med Nackas Anhörigförening

Hur har mandatperiodens politiska mål nåtts?

Styckena nedan följer ordningen i måldokumentet.

Det kan vara av värde att se hur KPR ev. kunnat bidra till de mål den politiska majoriteten ställde upp i majoritetsprogrammet 2006 – 2010 med rubriken ”Värdig äldre- och handikappomsorg.”

”Värdigt åldrande garanteras genom vår *kvalitetsgaranti*.” Förhoppningsvis har verksamheten i KPR bidragit till att fylla detta överordnade mål.

Nacka skall få en andel av regeringens *projekt pengar*. Det har kommunen fått och KPR har haft visst inflytande över deras användning.

500 Mkr i *investeringsstöd* för om- och nybyggnad av *särskilda boenden*. Aktiviteten har varit hög men KPR har inte nåtts av någon ekonomisk uppföljning av detta mål.

”Medel avsätts för att öka *läkarnas medverkan i vården av de äldre*”. Samarbetet med landstinget har ökat och förbättrats.

”Under 2008 tillkommer ytterligare pengar för att öka *utbudet inom vården*...” Detta har knappast diskuterats i KPR.

Äldreomsorgens *kvalitet och kvantitet förstärks* ytterligare. Detta genom vidareutveckling av våra system för valfrihet och kvalitetsuppföljning. Detta har pågått men svårt att kvantifiera resultaten. KPR har varit remissinstans i en del frågor.

”*Pensionärsorganisationerna* och andra frivilligorganisationers arbete för utökad stöd...” Här har vi nog inte kommit så långt som önskvärt vore. Seminariet i oktober 2010 visar på fortsatta angelägna behov.

Stöd till *anhörigvårdare*. Har förbättrats främst kanske pga. idogt arbete i Anhörigföreningen.

Dagverksamheten. Kundval infört.

Samarbetet med landstinget. Har utvecklats.

En rad *nya särskilda boenden planeras*. Släpar något efter men de boenden som nämns är på gång liksom viss annan utbyggnad.

Miljön kring *måltiderna* är viktig. Har utvecklats på flera sätt och KPR har deltagit i arbetet.

Hushållsnära tjänster har införts (och lever vidare efter senaste val, JNs kommentar). Vi vet än inte omfattningen hos de äldre i Nacka. Detta system ger goda möjligheter för många av Nackas äldre.

”Det är viktigt att förebygga *olycksfall i hemmet*. Ett förbyggande stöd skall utvecklas.” TRYGGVE infört och ”fallskadeprojektet” har genomförts – båda i samverkan med KPR.

”*Pensionärsrådets (KPR) arbete skall utvecklas*. Under 2007 planeras för en ny vision för arbetet och för en ny arbetsform.” Det har aldrig sagts vad man förväntade sig men KPR har försökt driva sitt arbete på ett sätt som skall uppfylla kommunens och pensionärsföreningarnas önskan.

”Seniorforum i anslutning till gamla kommunalhuset i Boo är en *ny form av äldreboende* kombinerat med service i olika former. Bostäderna upplåts med kooperativ hyresrätt av en förening och kommunen har stöttat tillkomsten. Kommunen skall fortsätta att *aktivt underlätta tillkomsten* av både liknande nya projekt och andra former av nya seniorboenden.” KPR har funnit ambitionen utomordentlig men har tyvärr inte märkt så mycket av den i KPR:s omfattande arbetet med trygghetsbostäder i Nacka. Målet inte nått under mandatperioden.
